
Prefeitura Municipal de Igaratinga | Praça Manoel de Assis, 272 | Centro | Igaratinga | MG | Brasil
CEP: 35.695-000 | Tel.: (37) 3246-1134 |Fax.: (37) 3246-1404

INSTITUÍDO PELA LEI 1316/20015 - ANO I - Nº 158 10/12/2015  Pág: 1

Prefeitura Municipal de Igaratinga, torna público a 
abertura do PL n° 108/15, Pregão Presencial n° 63/15, 
do tipo menor. Objeto: Contratação de empresa para 
prestação de serviços de locação de sistemas informa-
tizados de gestão pública, incluíndo gestão de saúde. 
Abertura dia 23/12/2015 às 09:00h. Dotações Orça-
mentárias: Fichas – 49 e 277. O edital  encontra-se na 
Prefeitura ou no site www.igaratinga.mg.gov.br.  Mais 
informações (37) 3246-1134 ou fax (37) 3246-1404. 

Igaratinga, 09/12/2015 
Letícia Gomes Lara 

Pregoeira.

confrontações e medidas descritas no memorial descri-
tivo anexo e parte integrante deste decreto.

 Art. 2º A aprovação do desmembramento segue as 
normas estabelecidas pela Lei Federal n. 6.766, de 19 
de dezembro de 1.979, com as suas alterações e pela 
Lei Municipal nº 282/80 e suas alterações.

Art. 3º Os lotes aprovados serão destinados ao uso resi-
dencial e ou comercial.
Art. 4º Este decreto entra em vigor na data de sua pub-
licação.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

Prefeitura Municipal de Igaratinga, Minas Gerais, 09 de 
dezembro de 2015.

Fábio Alves Costa Fonseca
Prefeito Municipal

Licitações e Compras

DECRETO Nº1007 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2.015

“Dispõe Sobre a Aprovação de Parcelamento do solo 
na Cidade de Igaratinga- MG, que menciona  e   dá 
Outras Providências”

O Prefeito Municipal de Igaratinga, usando das atri-
buições legais de seu cargo, considerando o disposto 
na Lei Municipal nº 1.294/14 e na Lei Federal 6.766, e,

CONSIDERANDO a apresentação de requerimento e 
os documentos necessários ao parcelamento do solo, 
situado no Bairro Chácaras Maranhão, Município de 
Igaratinga/MG, protocolado sob o nº 12570/2015, 
datado de 03/12/2015 ;

CONSIDERANDO a aprovação técnica dos projetos 
pela área de engenharia;

DECRETA:
 Art. 1º Fica aprovado o projeto de desmembramento 
do lote 08(oito) da quadra 13(treze) do Bairro de-
nominado Chácaras Maranhão, com área total de 
997,25m²( novecentos e noventa e sete metros e vinte 
e cinco centímetros quadrados), em 2 lotes, sendo lote 
08(oito) e 13(treze) da quadra 13 (treze), tudo com 

Administração



Prefeitura Municipal de Igaratinga | Praça Manoel de Assis, 272 | Centro | Igaratinga | MG | Brasil
CEP: 35.695-000 | Tel.: (37) 3246-1134 |Fax.: (37) 3246-1404

Pág: 2  Diário Oficial Eletrônico do Município - Igaratinga / MG - Edição Nº 158– 10/12/2015

MUNICÍPIO: IGARATINGA

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00988   /2015
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 1

O PREFEITO MUNICIPAL de IGARATINGA,  no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei No 4320/64 
e, Lei Municipal Nº 1293 / 2014
CONSIDERANDO:
SUPLEMENTAR
DECRETA:
Artigo 1º - Ficam abertos creditos Adicionais SUPLEMENTARES para suprir as seguintes dotaçõesdo 
orçamento vigente:

02                                        PODER EXECUTIVO

02.02                                     SECR MUN. ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO

02.02.01                                  SECR MUN. ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0043                             OPERACIONALIZ. DA ADMINIST. PUBLICA

  04.122.0043.2092                        Man. Secr. Administracao e Planejamento

          3.3.90.39.00               049  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 6.000.00

6.000.001.00.00 Recursos Ordinários

02.04                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

02.04.01                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

  12                                      Educacao

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.0003                             UNIVERSALIZACAO DA EDUCACAO

  12.361.0003.2031                        Acoes c/Recursos do Q.E.S.E.

          3.3.90.30.00               073  Material de Consumo 200.00

200.001.47.00 Transferência do Salário - Educação

02.05                                     FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO/FUNDEB

02.05.01                                  FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO/FUNDEB

  12                                      Educacao

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.0003                             UNIVERSALIZACAO DA EDUCACAO

  12.361.0003.2047                        Manutencao Acoes Fundeb 60% Legal

          3.1.91.13.00               129  Obrigações Patronais RPPS 79.100.00

79.100.001.18.00 Transf. FUNDEB Aplicação Remuneração 

02.07                                     FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE/SMS

02.07.01                                  FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE/SMS

  10                                      Saude

  10.301                                  Atencao Basica

  10.301.1013                             SAUDE DA FAMILIA

  10.301.1013.2065                        Programa Saude da Familia-PSF

          3.3.90.39.00               268  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 1.100.00

1.100.001.48.00 Transf.Recursos do SUS p/ Atenção 

  10.302                                  Assist. Hospitalar e Ambulatorial

  10.302.0043                             OPERACIONALIZ. DA ADMINIST. PUBLICA

  10.302.0043.2066                        Programas/Servicos Saude Municipio

          3.1.90.04.00               272  Contratação por Tempo Determinado 160.000.00

160.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.1.91.13.00               274  Obrigações Patronais RPPS 60.000.01

60.000.011.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.3.90.30.00               275  Material de Consumo 10.000.00

10.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

Memory Informática Ltda  -  Belo Horizonte - MG  -  (0XX)  (31) 2126-6388  -  memory@memory.com.br



Prefeitura Municipal de Igaratinga | Praça Manoel de Assis, 272 | Centro | Igaratinga | MG | Brasil
CEP: 35.695-000 | Tel.: (37) 3246-1134 |Fax.: (37) 3246-1404

Pág: 3  Diário Oficial Eletrônico do Município - Igaratinga / MG - Edição Nº 158– 10/12/2015

MUNICÍPIO: IGARATINGA

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00988   /2015
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 2

  10.305                                  Vigilancia Epidemiologica

  10.305.0033                             VIGILANCIA E PROTECAO A SAUDE

  10.305.0033.2071                        Acoes Vigil.Epidemiol/Contr.Doencas

          4.4.90.52.00               295  Equipamento e Material Permanente 14.400.00

14.400.001.50.00 Transf. Recursos SUS p/ Vigilância 

02.08                                     SERVICOS DE SANEAMENTO

02.08.01                                  SERVICOS DE SANEAMENTO

  17                                      Saneamento

  17.512                                  Saneamento Basico Urbano

  17.512.0114                             DISTRIBUICAO DE AGUA

  17.512.0114.2072                        Manutencao Sistema Abastecim. Agua

          3.3.90.39.00               316  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 5.150.00

5.150.001.00.00 Recursos Ordinários

02.11                                     ENCARGOS SOCIAIS E PREVIDENCIA

02.11.01                                  ENCARGOS SOCIAIS E PREVIDENCIA

  09                                      Previdencia Social

  09.122                                  Administracao Geral

  09.122.0043                             OPERACIONALIZ. DA ADMINIST. PUBLICA

  09.122.0043.2083                        Formacao Patrim. Serv.Publico-PASEP

          3.3.90.47.00               398  Obrigações Tributárias e Contributivas 9.050.00

9.050.001.00.00 Recursos Ordinários

02.13                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

02.13.01                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

  04                                      Administracao

  04.129                                  Administracao de Receitas

  04.129.0043                             OPERACIONALIZ. DA ADMINIST. PUBLICA

  04.129.0043.2016                        Manutencao Acoes do Setor Fazenda

          3.3.90.39.00               416  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 92.750.00

92.750.001.00.00 Recursos Ordinários

02.14                                     CONTROLADORIA INTERNA MUNICIPAL

02.14.01                                  CONTROLADORIA INTERNA MUNICIPAL

  04                                      Administracao

  04.124                                  Controle Interno

  04.124.0043                             OPERACIONALIZ. DA ADMINIST. PUBLICA

  04.124.0043.2015                        Manutencao Controladoria Municipal

          3.3.90.36.00               424  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 8.992.00

8.992.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.39.00               425  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 8.990.00

8.990.001.00.00 Recursos Ordinários

TOTAL DOS CRÉDITOS: 455.732.01R$

Artigo 2º - Para Atender ao disposto no(s) artigo(s) acima, utilizar-se-a como recurso o abaixo 
descrito, nos termos do artigo 43, parágrafo 1º da Lei 4320/64: 

02                                        PODER EXECUTIVO

02.02                                     SECR MUN. ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO

02.02.01                                  SECR MUN. ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO

  04                                      Administracao

Memory Informática Ltda  -  Belo Horizonte - MG  -  (0XX)  (31) 2126-6388  -  memory@memory.com.br



Prefeitura Municipal de Igaratinga | Praça Manoel de Assis, 272 | Centro | Igaratinga | MG | Brasil
CEP: 35.695-000 | Tel.: (37) 3246-1134 |Fax.: (37) 3246-1404

Pág: 4  Diário Oficial Eletrônico do Município - Igaratinga / MG - Edição Nº 158– 10/12/2015

MUNICÍPIO: IGARATINGA

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00988   /2015
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 3

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0012                             MODERNIZACAO DA ADMINIST. PUBLICA

  04.122.0012.2010                        Progr. Modernizacao Administrativa

          3.3.90.39.00               039  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000.00

10.000.001.00.00 Recursos Ordinários

  04.122.0043                             OPERACIONALIZ. DA ADMINIST. PUBLICA

  04.122.0043.2092                        Man. Secr. Administracao e Planejamento

          3.3.90.30.00               047  Material de Consumo 20.000.00

20.000.001.00.00 Recursos Ordinários

  06                                      Seguranca Publica

  06.181                                  Policiamento

  06.181.2712                             SEGURANCA PUBLICA

  06.181.2712.2100                        Programa Cidade Segura

          3.3.90.30.00               059  Material de Consumo 4.990.00

4.990.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.39.00               061  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000.00

5.000.001.00.00 Recursos Ordinários

02.04                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

02.04.01                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

  12                                      Educacao

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.0003                             UNIVERSALIZACAO DA EDUCACAO

  12.361.0003.2032                        Manutencao Programa Transp. Escolar

          3.3.90.30.00               079  Material de Consumo 18.642.00

18.642.001.45.00 Transf.Recursos FNDE Referentes ao 

02.05                                     FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO/FUNDEB

02.05.01                                  FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO/FUNDEB

  12                                      Educacao

  12.365                                  Educacao Infantil

  12.365.1205                             UNIVERSALIZACAO EDUCACAO INFANTIL

  12.365.1205.2051                        Manutencao Acoes Educ.Infant.Fundeb

          3.1.90.11.00               153  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 139.100.01

139.100.011.18.00 Transf. FUNDEB Aplicação Remuneração 

02.09                                     FUNDO MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL/SMAS

02.09.01                                  FUNDO MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL/SMAS

  08                                      Assistencia Social

  08.244                                  Assistencia Comunitaria

  08.244.0006                             DESENV. DA POLIT. DE ASSIST. SOCIAL

  08.244.0006.2099                        Manutencao Acoes CRAS

          3.3.90.36.00               357  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 100.000.00

100.000.001.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social -

          3.3.90.39.00               358  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000.00

100.000.001.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social -

02.10                                     SECRET MUN  DE ESPORTES LAZER E CULTURA

02.10.01                                  SECRET MUN  DE ESPORTES LAZER E CULTURA

  27                                      Desporto e Lazer

  27.812                                  Desporto Comunitario

  27.812.0031                             DESENVOLV. DO DESPORTO E DO LAZER

  27.812.0031.1085                        Const/Reforma Quadras/Pcas Esportes

Memory Informática Ltda  -  Belo Horizonte - MG  -  (0XX)  (31) 2126-6388  -  memory@memory.com.br



Prefeitura Municipal de Igaratinga | Praça Manoel de Assis, 272 | Centro | Igaratinga | MG | Brasil
CEP: 35.695-000 | Tel.: (37) 3246-1134 |Fax.: (37) 3246-1404

Pág: 5  Diário Oficial Eletrônico do Município - Igaratinga / MG - Edição Nº 158– 10/12/2015

MUNICÍPIO: IGARATINGA

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:00988   /2015
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 4

          4.4.90.51.00               382  Obras e Instalações 29.000.00

29.000.001.00.00 Recursos Ordinários

  27.812.0031.1086                        Aquis.Equips. p/Apoio Esporte/Lazer

          4.4.90.52.00               383  Equipamento e Material Permanente 19.000.00

19.000.001.00.00 Recursos Ordinários

02.13                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

02.13.01                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

  28                                      Encargos Especiais

  28.843                                  Servico da Divida Interna

  28.843.0000                             ENCARGOS ESPECIAIS

  28.843.0000.1012                        Encargos da Divida Interna

          4.6.90.71.00               418  Principal da Dívida Contratual Resgatado 10.000.00

10.000.001.00.00 Recursos Ordinários

TOTAL: 455.732.01R$

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, entra este Decreto em vigor, na data de sua 
publicação.

                      IGARATINGA, 22 DE  OUTUBRO  DE 2015

FABIO ALVES COSTA FONSECA

CPF: 045.570.456-26

PREFEITO MUNICIPAL

Memory Informática Ltda  -  Belo Horizonte - MG  -  (0XX)  (31) 2126-6388  -  memory@memory.com.br



Prefeitura Municipal de Igaratinga | Praça Manoel de Assis, 272 | Centro | Igaratinga | MG | Brasil
CEP: 35.695-000 | Tel.: (37) 3246-1134 |Fax.: (37) 3246-1404

Pág: 6  Diário Oficial Eletrônico do Município - Igaratinga / MG - Edição Nº 158– 10/12/2015

MUNICÍPIO: IGARATINGA

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:01002   /2015
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 1

O PREFEITO MUNICIPAL de IGARATINGA,  no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei No 4320/64 
e, Lei Municipal Nº 1293 / 2014
CONSIDERANDO:
SUPLEMENTAR
DECRETA:
Artigo 1º - Ficam abertos creditos Adicionais SUPLEMENTARES para suprir as seguintes dotaçõesdo 
orçamento vigente:

02                                        PODER EXECUTIVO

02.02                                     SECR MUN. ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO

02.02.01                                  SECR MUN. ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0043                             OPERACIONALIZ. DA ADMINIST. PUBLICA

  04.122.0043.2092                        Man. Secr. Administracao e Planejamento

          3.1.90.11.00               046  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 27.000.00

27.000.001.00.00 Recursos Ordinários

02.04                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

02.04.01                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

  12                                      Educacao

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.0003                             UNIVERSALIZACAO DA EDUCACAO

  12.361.0003.2033                        Manutencao Acoes Ensino Fundamental

          3.1.90.11.00               084  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 3.308.00

3.308.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

02.05                                     FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO/FUNDEB

02.05.01                                  FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO/FUNDEB

  12                                      Educacao

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.0003                             UNIVERSALIZACAO DA EDUCACAO

  12.361.0003.2048                        Manutencao Acoes Fundeb 40% Legal

          3.1.90.11.00               131  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 38.000.00

38.000.001.19.00 Transf. FUNDEB Aplicação Outras 

  12.365                                  Educacao Infantil

  12.365.1205                             UNIVERSALIZACAO EDUCACAO INFANTIL

  12.365.1205.2050                        Manutencao Acoes Creches Fundeb

          3.1.90.11.00               148  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 4.000.00

4.000.001.18.00 Transf. FUNDEB Aplicação Remuneração 

02.06                                     SEC. INFRA-ESTRUT MEIO-AMB SERVS URBANOS

02.06.01                                  SEC. INFRA-ESTRUT MEIO-AMB SERVS URBANOS

  15                                      Urbanismo

  15.451                                  Infra-estrutura Urbana

  15.451.0051                             EXPANSAO CONSERV. COMPLEXO URBANIST

  15.451.0051.1051                        Obras Abert/Pav./Calc./Compl. Vias

          4.4.90.51.00               177  Obras e Instalações 201.000.00

201.000.001.00.00 Recursos Ordinários

  18                                      Gestao Ambiental

  18.452                                  Servicos Urbanos

  18.452.0122                             COLETA E TRATAMENTO DE LIXO

  18.452.0122.2060                        Manutencao Servicos Limpeza Publica

Memory Informática Ltda  -  Belo Horizonte - MG  -  (0XX)  (31) 2126-6388  -  memory@memory.com.br



Prefeitura Municipal de Igaratinga | Praça Manoel de Assis, 272 | Centro | Igaratinga | MG | Brasil
CEP: 35.695-000 | Tel.: (37) 3246-1134 |Fax.: (37) 3246-1404

Pág: 7  Diário Oficial Eletrônico do Município - Igaratinga / MG - Edição Nº 158– 10/12/2015

MUNICÍPIO: IGARATINGA

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:01002   /2015
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 2

          3.1.90.11.00               212  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 4.000.00

4.000.001.00.00 Recursos Ordinários

02.07                                     FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE/SMS

02.07.01                                  FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE/SMS

  10                                      Saude

  10.301                                  Atencao Basica

  10.301.1013                             SAUDE DA FAMILIA

  10.301.1013.2065                        Programa Saude da Familia-PSF

          3.3.90.39.00               268  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 4.640.00

4.640.001.48.00 Transf.Recursos do SUS p/ Atenção 

  10.302                                  Assist. Hospitalar e Ambulatorial

  10.302.0043                             OPERACIONALIZ. DA ADMINIST. PUBLICA

  10.302.0043.2066                        Programas/Servicos Saude Municipio

          3.1.90.04.00               272  Contratação por Tempo Determinado 27.000.00

27.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.1.90.11.00               273  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 1.000.00

1.000.001.48.00 Transf.Recursos do SUS p/ Atenção 

  10.302.2705                             PROGRAMA CONSORCIOS INTERMUN. SAUDE

  10.302.2705.2068                        Contribuicoes p/ Consorcios Saude

          3.3.50.41.00               281  Contribuições 2.000.00

2.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

02.08                                     SERVICOS DE SANEAMENTO

02.08.01                                  SERVICOS DE SANEAMENTO

  17                                      Saneamento

  17.512                                  Saneamento Basico Urbano

  17.512.1702                             SANEAMENTO GERAL

  17.512.1702.2073                        Manutencao Sistemas de Esgotos

          3.3.90.30.00               324  Material de Consumo 6.300.00

6.300.001.00.00 Recursos Ordinários

02.09                                     FUNDO MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL/SMAS

02.09.01                                  FUNDO MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL/SMAS

  08                                      Assistencia Social

  08.244                                  Assistencia Comunitaria

  08.244.0006                             DESENV. DA POLIT. DE ASSIST. SOCIAL

  08.244.0006.2078                        Manutencao Programas Acao Social

          3.1.90.11.00               350  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 5.000.00

5.000.001.00.00 Recursos Ordinários

02.11                                     ENCARGOS SOCIAIS E PREVIDENCIA

02.11.01                                  ENCARGOS SOCIAIS E PREVIDENCIA

  09                                      Previdencia Social

  09.122                                  Administracao Geral

  09.122.0043                             OPERACIONALIZ. DA ADMINIST. PUBLICA

  09.122.0043.2083                        Formacao Patrim. Serv.Publico-PASEP

          3.3.90.47.00               398  Obrigações Tributárias e Contributivas 4.000.00

4.000.001.00.00 Recursos Ordinários

02.13                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

02.13.01                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

  04                                      Administracao

  04.123                                  Administracao Financeira

Memory Informática Ltda  -  Belo Horizonte - MG  -  (0XX)  (31) 2126-6388  -  memory@memory.com.br



Prefeitura Municipal de Igaratinga | Praça Manoel de Assis, 272 | Centro | Igaratinga | MG | Brasil
CEP: 35.695-000 | Tel.: (37) 3246-1134 |Fax.: (37) 3246-1404

Pág: 8  Diário Oficial Eletrônico do Município - Igaratinga / MG - Edição Nº 158– 10/12/2015

MUNICÍPIO: IGARATINGA

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:01002   /2015
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 3

  04.123.0043                             OPERACIONALIZ. DA ADMINIST. PUBLICA

  04.123.0043.2014                        Manutencao Acoes da Contabilidade

          3.1.90.11.00               405  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 7.500.00

7.500.001.00.00 Recursos Ordinários

TOTAL DOS CRÉDITOS: 334.748.00R$

Artigo 2º - Para Atender ao disposto no(s) artigo(s) acima, utilizar-se-a como recurso o abaixo 
descrito, nos termos do artigo 43, parágrafo 1º da Lei 4320/64: 

02                                        PODER EXECUTIVO

02.02                                     SECR MUN. ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO

02.02.01                                  SECR MUN. ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0043                             OPERACIONALIZ. DA ADMINIST. PUBLICA

  04.122.0043.2013                        Realizacao Festas/Homenag/Recepcoes

          3.3.90.30.00               042  Material de Consumo 2.000.00

2.000.001.00.00 Recursos Ordinários

  04.131                                  Comunicacao Social

  04.131.2711                             DIVULGACAO OFICIAL

  04.131.2711.2017                        Programa Divulgacao e Comun. Social

          3.3.90.30.00               053  Material de Consumo 3.000.00

3.000.001.00.00 Recursos Ordinários

  06                                      Seguranca Publica

  06.181                                  Policiamento

  06.181.2712                             SEGURANCA PUBLICA

  06.181.2712.2018                        Manut. Convenio Policia Civil

          3.3.90.30.00               055  Material de Consumo 4.000.00

4.000.001.00.00 Recursos Ordinários

          3.3.90.39.00               056  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 7.000.00

7.000.001.00.00 Recursos Ordinários

02.04                                     SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

02.04.01                                  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

  12                                      Educacao

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.0003                             UNIVERSALIZACAO DA EDUCACAO

  12.361.0003.1021                        Construcao Predio Escolar na Sede

          4.4.90.51.00               067  Obras e Instalações 14.820.00

4.820.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

10.000.001.47.00 Transferência do Salário - Educação

  12.361.0003.1022                        Construcao Predio Escolar Limas-OP

          4.4.90.51.00               068  Obras e Instalações 12.200.00

7.200.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

5.000.001.47.00 Transferência do Salário - Educação

  12.361.0003.2031                        Acoes c/Recursos do Q.E.S.E.

          3.3.90.36.00               074  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 2.000.00

2.000.001.47.00 Transferência do Salário - Educação

  12.361.0003.2032                        Manutencao Programa Transp. Escolar

Memory Informática Ltda  -  Belo Horizonte - MG  -  (0XX)  (31) 2126-6388  -  memory@memory.com.br



Prefeitura Municipal de Igaratinga | Praça Manoel de Assis, 272 | Centro | Igaratinga | MG | Brasil
CEP: 35.695-000 | Tel.: (37) 3246-1134 |Fax.: (37) 3246-1404

Pág: 9  Diário Oficial Eletrônico do Município - Igaratinga / MG - Edição Nº 158– 10/12/2015

MUNICÍPIO: IGARATINGA

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:01002   /2015
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 4

          3.3.90.30.00               079  Material de Consumo 56.300.00

56.300.001.45.00 Transf.Recursos FNDE Referentes ao 

          3.3.90.39.00               081  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 119.560.00

77.560.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

12.000.001.22.00 Transf. Convênios Vinculados à 

30.000.001.45.00 Transf.Recursos FNDE Referentes ao 

  12.361.0003.2033                        Manutencao Acoes Ensino Fundamental

          3.3.90.30.00               089  Material de Consumo 25.000.00

25.000.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

  12.361.0094                             MERENDA ESCOLAR

  12.361.0094.2035                        Manutencao Programa Merenda Escolar

          3.3.90.30.00               093  Material de Consumo 82.868.00

42.800.001.00.00 Recursos Ordinários

40.068.001.44.00 Transf. Recursos FNDE Referentes ao 

  12.365                                  Educacao Infantil

  12.365.1205                             UNIVERSALIZACAO EDUCACAO INFANTIL

  12.365.1205.2042                        Manutencao Acoes Educacao Infantil

          3.3.90.30.00               118  Material de Consumo 6.000.00

6.000.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

TOTAL: 334.748.00R$

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, entra este Decreto em vigor, na data de sua 
publicação.

                      IGARATINGA, 30 DE  NOVEMBRO  DE 2015

FABIO ALVES COSTA FONSECA

CPF: 045.570.456-26

PREFEITO MUNICIPAL

Memory Informática Ltda  -  Belo Horizonte - MG  -  (0XX)  (31) 2126-6388  -  memory@memory.com.br


